
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIAPAS 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

CAMPUS I 

 

COORDINACIÓN DE INVESTIGACIÓN Y POSGRADO 

 
 

 
 

 

   

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA 
AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: 
BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 
 
 

T E S I S 
 

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE  
 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 
CON FORMACIÓN EN CALIDAD DEL AGUA 

 
 
 

PRESENTA: 

 
REY DAVID HERNÁNDEZ TRUJILLO C100063 

 
 

DIRECTOR DE TESIS: 
 

DRA. DAISY ESCOBAR CASTILLEJOS 
 
 

TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS; ENERO DE 2023.  



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 
[...]
país, dentro del Valle de México y está dividida en 16 delegaciones. Con base en el censo 

realizado en el año 2010, la ciudad cuenta con una población de 8,851,080 habitantes. Esta 

entidad presenta la densidad de población más grande de todo el país, la cual es de 5,920 

hab./km2. El abastecimiento de agua potable es de 33,000 l/s, la dotación de agua por 

habitante en litros por habitante por día es de 322, el agua residual generada es de 22,462 l/s, 

el agua residual colectada es de 22,121 l/s, las plantas de tratamiento de aguas residuales 

municipales en operación son 23, la capacidad instalada de tratamiento es de 6,770.5 l/s, el 

caudal tratado de aguas residuales es de 3,329.8 l/s (Riveros Olivares, 2013). 

 

El proyecto por medio de un túnel de 62 km de longitud y 7 metros de diámetro, con 

capacidad para conducir hasta 150 m³/s. El túnel trabaja por gravedad y recibe las aguas 

residuales y pluviales provenientes de los túneles interceptor oriente y del interceptor Río de 

los Remedios, cuyos caudales se juntan en la denominada lumbrera 0 del TEO. Junto con el 

emisor central conduce las aguas residuales de la Ciudad de México a la planta de tratamiento 

de aguas residuales de Atotonilco, la cual tiene la capacidad de tratamiento de 23 m³/s durante 

el estiaje, con un módulo adicional para tratar 12 m³/s durante la época de lluvias. 

La primera planta de tratamiento en la Ciudad de México en 1956 fue la P.T.A.R. 

“Chapultepec”, las aguas tratadas se reutilizaron principalmente para el riego de áreas verdes 

de parques, áreas púbicas y de esta forma reducir costos en abastecimiento de agua potable a 

la ciudad. A finales de la década de los años cincuenta del siglo pasado se inauguraron las 

PTAR. “Ciudad Deportiva”, “San Juan de Aragón” y “Coyoacán”.  

La PTAR “Cerro de la Estrella”, que en su momento fue la planta más grande de la República 

Mexicana. Hasta el año 1988 se tenían en servicio 9 plantas de tratamiento las cuales resultan 

insuficientes para cubrir las necesidades de tratamiento del agua residual. 

En las unidades habitacionales como: Nonoalco-Tlatelolco, El Rosario, Picos-Iztacalco, 

Pemex-Picacho o fraccionamientos como Acueducto de Guadalupe y Bosques de Las Lomas 

se construyeron plantas de tratamiento de agua residual, las cuales cuando estuvieron en 

funcionamiento se reutilizaba al agua tratada, no solo para el riego de áreas públicas, también 

en áreas privadas como clubes de golf y deportivos, también se inició la promoción en 

industrias y servicios de lavado de vehículos (Riveros Olivares, 2013). 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
42 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales como: San Lorenzo, El Llano y Santa Martha, 

con una capacidad de 489 l/s, fueron diseñadas para la remoción de nutrientes del agua 

tratada, en el caso de Santa Martha su efluente es utilizado para contacto indirecto, ya que se 

utiliza en los sanitarios del CEFERESO.  

En todas las instalaciones se cuenta con pretratamiento para eliminar arenas y material 

flotante, la desinfección se lleva a cabo por medio de cloración. Para el abasto de agua 

residual a las plantas se dispone de: 6 rebombeos de agua residual, 16 km de líneas de 

conducción de agua residual a presión. 

Para la distribución del agua tratada de tienen: 174 km de red primaria de aguas residual 

tratada, 680 km de red secundaria de agua residual tratada, 14 rebombeos de agua residual 

tratada, 12 tanques de almacenamiento, 13 cuellos de garza y 2 cárcamos de agua tratada. 

Las plantas de tratamiento continúan utilizando los procesos con los que fueron diseñadas, 

en algunos casos se han llevado a cabo modificaciones que permiten mejorar la calidad del 

producto terminado (Tlatelolco, Reclusorio Sur, San Pedro Atocpan, San Andrés Mixquic y 

Cerro de la Estrella) además de optimizar el proceso y reducir los costos de tratamiento 

(Riveros Olivares, 2013). 

 
Tabla 8. Comparación entre gastos de diseño y gastos de operación de las P.T.A.R. de la Ciudad de 

México 

Planta de tratamiento Gasto de diseño (l/s) Gasto de operación (l/s) 

Cerro de la Estrella 4,000 2,300 

Santa Martha 14 22 

Bosques de las Lomas 55 16 

San Juan de Aragón 500 250 

Chapultepec 160 110 

Tlatelolco 22 11 

San Lorenzo 225 50 

San Luis Tlaxialtemalco 225 120 

Picos Iztacalco 13 5 

Abasolo 15 7 

Pemex-Picacho 26 10 

San Miguel Xicalco 7.5 4 

Parres 7 7 

Reclusorio Sur 30 18 

San Andrés Mixquic 30 25 

San Nicolás Tetelco 15 10 

La Lupita 15 14 

San Pedro Atocpan 60 30 

El Rosario 25 15 

Coyoacán 400 200 

Ciudad Deportiva 230 150 

Acueducto de Guadalupe 80 100 

Santa Fe 280 140 

El Llano 250 - 

Rastro Milpa Alta 7 - 

TOTAL: 6,691.5 3,614 

Fuente: Adaptado de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en la Ciudad de México (Tesis 

de Licenciatura, pp. 128-129), por B. Riveros Olivares, 2013, Facultad de Ingeniería, UNAM. 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
43 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

En otro estudio de investigación y proyecto: Propone 4 Alternativas de tratamiento de aguas 

residuales usando sistemas naturales, para la localidad de Tenango, en el municipio de 

Ocosingo, en el estado de Chiapas. Alternativa 1: Sedimentador y humedales. Alternativa 2: 

Sedimentador, humedales y cloración. Alternativa 3: Sedimentador, humedales y laguna de 

maduración. Alternativa 4: Laguna anaerobia, laguna facultativa y laguna de maduración. 

Para una población de proyecto futura a 10 años de 11,096 habitantes, teniendo una dotación 

de 130 l/hab./día, y un gasto máximo extraordinario de 54.65 l/s. Siendo la Alternativa 1, la 

más viable en cuanto a las características constructivas, requerimiento de área, mano de obra 

especializada para la operación y mantenimiento, eficiencias de remoción de las 

contaminantes, uso de energías renovables, impacto ambiental (Rios Nuñez, 2015). 

 

También en otro estudio de investigación y proyecto: Propone 4 Alternativas de tratamiento 

de aguas residuales usando sistemas convencionales, para la localidad de Tenango, en el 

municipio de Ocosingo, en el estado de Chiapas. Alternativa 1: Tanque Imhoff y filtro 

percolador. Alternativa 2: Sedimentador de 3 cámaras y filtro percolador. Alternativa 3: 

Sedimentador primario y lodos activados. Alternativa 4: Reactor anaerobio de flujo 

ascendente y humedal artificial de flujo superficial. Para una población de proyecto futura a 

10 años de 11,096 habitantes, teniendo una dotación de 130 l/hab./día, y un gasto máximo 

extraordinario de 55 l/s. Siendo la Alternativa 4, la más viable en cuanto a las características 

constructivas, requerimiento de área, mano de obra especializada para operación y 

mantenimiento del sistema de tratamiento, eficiencias de remoción de los contaminantes, de 

acuerdo a las normas, impacto ambiental, durante la construcción y operación de la planta de 

tratamiento (Pérez Rodríguez, 2015).  

 

En otro proyecto: La propuesta de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, para la 

ciudad de San Cristóbal de las Casas, Chiapas. Consiste en un pretratamiento: Caja de 

distribución, cribado grueso y fino, desarenadores circulares, el tratamiento secundario: 

Reactor biológico o lodos activados convencionales bajo la modalidad de mezcla completa 

y uno bajo la modalidad de aireación modificada con sedimentadores secundarios de 

geometría circular, el tratamiento terciario: Desinfección por medio de un tanque de contacto 

mediante el uso de gas cloro, con un tratamiento de lodos que consiste en espesadores 

gravimétricos, digestores aerobios, una vez estabilizados los lodos serán enviados a un filtro 

prensa de bandas, previo a la entrada del lodo al filtro prensa se le aplicará una solución de 

polímero al 0.2 % para llevar a cabo la floculación del mismo y permitir un mejor 

deshidratado. Para una población de proyecto futura al año 2015 de 297,677 habitantes, una 

aportación de 150 l/hab./día, y un caudal máximo extraordinario futuro para esta PTAR es 

de 1,285.84 l/s (Fentanes Moreno, 2015). 

 

Otro autor propuso una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (para el tipo de aguas 

residuales domésticas a tratar), para la localidad de Villaflores, municipio de Villaflores, en 

el estado de Chiapas. La P.TA.R. consiste de reactor anaerobio de flujo ascendente (RAFA), 

filtros sumergidos y humedales artificiales. Con base a los siguientes parámetros de diseño: 

Población al inicio de operación de la planta en el año 2010 de 38,942 habitantes, población 

para el año 2030 de 69,343 habitantes, gasto medio diario de inicio de proyecto (al año 2010) 

de 50 l/s y para 20 años de 100 l/s, DBO5 de 300 mg/l, DQO de 650 mg/l, SST de 200 mg/l, 

y coliformes fecales de 1.7x107 NMP/100 ml, el cual se consideró el más factible para las 

condiciones mencionadas con anterioridad (Román Cadenas, 2010). 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
44 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

Para el Tratamiento de las Aguas Residuales en Chiapa de Corzo, municipio de Chiapa de 

Corzo, Chiapas. Hay un estudio realizado, donde propone como pretratamiento: Canal de 

rejas, desarenador; tratamiento primario: Caja de llegada, sedimentador primario circular; 

tratamiento secundario: Filtro percolador, sedimentador secundario circular; tratamiento 

terciario: Tanque de contacto de cloro; el tratamiento de lodos consiste en un concentrador 

de lodos, digestor aerobio, lechos de secado. Esta propuesta fue para las características 

siguientes: Caudal del influente 90 l/s, población al año 2001 de 36,431 habitantes, población 

de proyecto al año 2015 de 54,832 habitantes, aportación unitaria de 140 l/hab./día, gasto 

máximo instantáneo al año 2001 de 141.67 l/s y para el año 2015 de 198.46 l/s, considerando 

que la composición en su mayoría de las aguas residuales estarán compuestas por desechos 

de origen doméstico, se estima que la DBO5 será de 300 mg/l, la DQO de 500 mg/l, los SST 

de 500 mg/l y la temperatura de 25 oC (Rodríguez Rincón, 2002). 

 

De la misma forma, elaboró un trabajo de una P.T.A.R., para la localidad de Tuxtla Chico, 

ubicada en el municipio del mismo nombre, al sur del estado de Chiapas y a 14 km de la 

ciudad de Tapachula. Su problemática es que vierten las aguas residuales en diferentes puntos 

de la localidad a cielo abierto. La población actual según INEGI (2010) de 6,601 habitantes, 

una población de proyecto (al año 2030) de 9,847 habitantes, una dotación de 150 l/hab./día, 

una aportación de 120 l/hab./día, un gasto medio de 13.68 l/s, un gasto máximo extraordinario 

de 60.75 l/s, la DBO5 de 264 mg/l, sólidos suspendidos totales (SST) de 286 mg/l. Este 

estudio propone tres alternativas de tratamiento de aguas, las cuales son: Laguna aireada, 

lodos activados de mezcla completa y lodos activados convencional. Estas tienen un mismo 

pretratamiento, tratamiento primario, tratamiento secundario, y al igual que el tratamiento 

terciario que consiste en un tanque de contacto de cloro, el tratamiento de lodos es por medio 

de digestor aerobio y deshidratación por lechos de secado. Siendo la alternativa seleccionada 

la de lodos activados de mezcla completa, ya que es la que cumple satisfactoriamente los 

requerimientos de calidad de agua señalados en la Norma Ecológica NOM-001-1996 y de la 

NOM-003-1996, por ser la de más bajo costo de operación, sencillez de operación y un bajo 

nivel de mantenimiento (Salgado Rodríguez, 2016). 

 

Un estudio de proyecto fue elaborado: Para la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de 

Acapantzingo, ubicada en el Municipio de Cuernavaca, Morelos. Como parte fundamental 

del proyecto del Rescate de la Cuenca del Río Apatlaco. La P.T.A.R. se diseñó con los 

parámetros estrictos, para el cumplimiento de la NOM-001-SEMARNAT-1996 con descarga 

a cuerpos receptores tipo C para protección de vida acuática. El proceso seleccionado es un 

proceso biológico del tipo lodos activados, que incluye etapas de remoción de nutrientes. Los 

lodos producidos serán digeridos en una etapa de digestión anaerobia. Para cumplir con la 

NOM-001-SEMARNAT-1996, es indispensable hacer varias modificaciones al proceso 

Biológico actual, de contactores rotatorios, incluyendo la etapa de digestión anaerobia. Las 

condiciones bajo las cuales se rige el diseño de la P.T.A.R. Acapantzingo, son las siguientes: 

Tipo de proceso: Lodos activados convencional con remoción de nutrientes (A/O). 

Tratamiento de lodos: Digestión anaerobia y deshidratación de lodos con centrífugas. 

Desinfección de agua: Desinfección ultravioleta (UV). 

Calidad del agua tratada: DBO5: 30 mg/l, SST: 30 mg/l, N-total: 15 mg/l, P-total: 5 mg/l. 

Flujo medio: 750 l/s (2,700 m3/h). 

Flujo máximo: 1,350 l/s (4,860 m3/h) por un periodo máximo de una hora. 

Carga orgánica: 17,820 Kg DBO5/día (Tecnología Intercontinental, S.A. de C.V., 2010). 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
45 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

Características del agua residual procedente del emisor: 

 
Tabla 9. Calidad de agua de entrada a la P.T.A.R. 

Calidad de agua de entrada a la P.T.A.R. 

Parámetro Unidad Promedio Máxima 

DBO5 mg/l 275 350 

SST mg/l 275 350 

pH Unidades de pH  6.5 a 8.5 

Grasas y Aceites mg/l 50 100 

Nitrógeno total mg/l 48 85 

Fósforo total mg/l 9 12 

Coliformes Fecales NMP/100 ml 1E+07 1E+08 

Huevos de Helminto h/l 1.0 1.0 

Temperatura oC 18-22  

Fuente: Adaptado de Memoria Descriptiva. P.T.A.R. Acapantzingo, Cuernavaca (pp. 4-6), por 

Tecnología Intercontinental, S.A. de C.V., 2010. 

 

Referente a los lodos residuales generados en la P.T.A.R. de Acapantzingo, Cuernavaca, 

Morelos, se ha considerado un proceso de digestión anaerobia con el tiempo de retención 

requerido para el cumplimiento con la NOM-004-SEMARNAT-2002, para la clasificación 

de los lodos y biosólidos tipo “Bueno” clase B. El proceso también cuenta con un sistema de 

desaguado y prensado, a través de un sistema de filtro de banda, donde serán espesados los 

lodos hasta una sequedad mínima de 20 %, para ser enviados al relleno sanitario 

correspondiente o para su posterior reutilización en suelos. Para la etapa de pretratamiento 

se consideraron dos trenes independientes que constan de una unidad de cribado grueso, 

cribado fino y desarenado. Cada tren tiene la capacidad hidráulica para operar con el flujo 

máximo de 1,350 l/s por un periodo de una hora, quedando el segundo tren en relevo. Los 

procesos y/o etapas de tratamiento son de fácil acceso para la operación y mantenimiento. Se 

ha considerado una operación automatizada con monitoreo total de la Planta, un tablero de 

control con un PLC principal y dos unidades o interfases del operador (PC) para el control 

de la operación de la Planta, tanto para los supervisores como para el Jefe de la Planta. Desde 

la interfaz del operador se tendrá un acceso a través de pantallas dinámicas para visualizar la 

instrumentación y acceder al control automático de bombas, sopladores y dosificación de 

químicos (Tecnología Intercontinental, S.A. de C.V., 2010). 
 

En un informe hecho para el conocimiento a la ciudadania en general, habló de la inaguración 

en Chiapas; el 19 de septiembre de 2021, sobre el sistema de tratamiento de aguas residuales, 

en el municipio de Berriozábal. Esta planta de saneamiento de aguas residuales está 

conformada por reactores y filtros, y cuenta con un sistema de desinfección para matar los 

organismos patógenos vivos y así con eso proteger la salud. Se dijó también que la Comisión 

Nacional del Agua (CONAGUA) aportó casi el 50 % del recurso para esta obra, y que con 

esta planta se tratarán 43 litros por segundo (l/s), en beneficio de 36 mil habitantes, en 

promedio. Así también se plasmó que con esta planta de tratamiento de aguas residuales se 

da comienzo un proceso de rescate al medio ambiente (Mendoza Hernández, 2021). 

 

 

 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
46 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

3.3. Tecnologías más usadas en América Latina y el Caribe (ALC) 
 

La muestra de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales (P.T.A.R.) analizadas en los 6 

países seleccionados (Brasil, Chile, Colombia, Guatemala, México y República Dominicana) 

se conformó en total por 2,734 instalaciones distribuidas por país de la siguiente manera: 

Brasil con una muestra de 702 P.T.A.R., Chile con un total de 177 P.T.A.R., Colombia con 

un total de 139 P.T.A.R., Guatemala con un total de 32 P.T.A.R., México con un total de 

1,653 P.T.A.R., y República Dominicana con una muestra de 31 P.T.A.R.. En 199 plantas se 

identificaron procesos dobles (tratamiento y postratamiento).  

Las tres tecnologías más usadas en América Latina y el Caribe (ALC) que representan el 80 

%, son los procesos de lodos activados, las lagunas de estabilización y el reactor anaerobio 

de lecho de lodos (UASB) (Noyola, Morgan-Sagastume, & Güereca, 2013). 

 
Figura 19. Número de plantas de tratamiento en función del tipo de tecnología en la muestra de 

PTAR en ALC 

 
Fuente: Adaptado de Selección de Tecnologías para el Tratamiento de Aguas Residuales Municipales 

(Edición 1ª, p. 81), por A. Noyola, J. M. Morgan-Sagastume y L. P. Güereca, 2013, ©Instituto de 

Ingeniería, UNAM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
47 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

En cuanto al caudal acumulado tratado por tecnología más utilizada es la de los lodos 

activados al tratar un 58 % del agua que ingresa a una planta de tratamiento, seguido con un 

15 % por las lagunas de estabilización, mientras que el tratamiento primario avanzado (con 

adición de químicos) alcanza un 9 %. Como puede observarse, en la siguiente Figura 
(Noyola, Morgan-Sagastume, & Güereca, 2013). 
 
Figura 20. Caudal acumulado que ingresa a plantas de tratamiento en función de la tecnología 

utilizada en ALC 

 
Fuente: Adaptado de Selección de Tecnologías para el Tratamiento de Aguas Residuales Municipales 

(Edición 1ª, p. 83), por A. Noyola, J. M. Morgan-Sagastume y L. P. Güereca, 2013, ©Instituto de 

Ingeniería, UNAM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
48 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

Con respecto a los caudales más representativos de tratamiento de agua residual en ALC, con 

base en un análisis estadístico se identificaron los siguientes valores: 13 l/s para el intervalo 

de 0.1 a 25 l/s; 70 l/s para el intervalo de 25.1 a 250 l/s; y 620 l/s para el intervalo de 250.1 a 

2,500 l/s. Con base en estos caudales y las tecnologías más utilizadas se integraron 9 trenes 

de tratamiento considerados representativos para la región de América Latina y el Caribe en 

los tres intervalos de caudales. Los diagramas de bloques de estos procesos se presentan en 

la siguiente Figura (Noyola, Morgan-Sagastume, & Güereca, 2013). 

 
Figura 21. Configuración de trenes de tratamiento representativos de la región de ALC 

 
Fuente: Adaptado de Selección de Tecnologías para el Tratamiento de Aguas Residuales Municipales 
[...]
continúa por un período extendido de tiempo, la cantidad total de biomasa se reducirá 

considerablemente. Además, la porción remanente exhibirá un estado tan reducido de energía 

que puede considerarse biológicamente estable y adecuado para su disposición en el 

ambiente. Esto constituye el principio básico de la digestión aerobia.  

La digestión aerobia se produce aireando los lodos orgánicos en un tanque abierto parecido 

a un tanque de aireación de lodos activados. El digestor aerobio debe preceder a un tanque 

de sedimentación, a menos que se decida disponer el lodo en forma líquida en el suelo. A 

diferencia del proceso de lodos activados, el efluente (sobrenadante) del sedimentador se 

recicla conduciéndolo hacia el extremo inicial de la planta. Esto se debe a que el sobrenadante 

tiene una cantidad grande de sólidos suspendidos (100 a 300 mg/l), DBO5 (hasta 500 mg/l), 

NTK (hasta 200 mg/l) y P total (hasta 100 mg/l) (César Valdez & Vázquez González, 2003, 

p. 303). 

Los criterios de diseño para digestión aerobia se presentan en la siguiente Tabla. En esencia, 

el procedimiento de diseño es el mismo que para reactores de lodos activados. 
 

Tabla 37. Parámetros de diseño típicos para digestión aerobia 

Parámetro Valor 

Tiempo de retención θc  

 Sólo lodos activados 15 – 20 d 

 Lodos activados más primarios 20 – 25 d 

Aire requerido (aire difundido)  

 Sólo lodos activados 20 – 35 litros/min m3 

 Lodos activados más primarios 55 – 65 litros/min m3 

Energía requerida (aire superficial) 0.02 – 0.03 kW/m3 

Carga de sólidos 1.6 – 3.2 kg SSV/m3 d 

Fuente: Adaptado de Ingeniería de los Sistemas de Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales 

(p. 304), por E. César Valdez y A. B. Vázquez González, 2003, ©Fundación ICA, A.C., México, D.F. 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
101 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

4.7.4.2. Digestión anaerobia. 
El tratamiento anaerobio de desechos complejos considera dos etapas. En la primera, los 

componentes de los desechos complejos, que incluyen grasas, proteínas y polisacáridos, son 

hidrolizados a sus subunidades componentes por un grupo heterogéneo de bacterias 

facultativas y anaerobias. Las bacterias sujetan los productos de la hidrólisis (triglicéridos, 

ácidos grasos, aminoácidos y azúcares) a fermentación y otros procesos metabólicos, 

llevando a la formación de compuestos orgánicos simples. Estos compuestos son 

principalmente de cadena corta (volátiles) ácidos y alcoholes. La primera etapa se denomina 

comúnmente fermentación ácida. En esta etapa el material orgánico simplemente se convierte 

a ácidos orgánicos, alcoholes y nuevas células bacterianas, de manera que se experimenta 

poca estabilización de DBO o DQO. En la segunda etapa, varias especies de bacterias 

anaerobias estrictas convierten los productos finales de la primera etapa en gases 

(principalmente metano y bióxido de carbono). Aquí es donde ocurre la estabilización 

verdadera del material orgánico. A esta etapa se le llama fermentación de metano. Es 

importante destacar que, no obstante que el proceso anaerobio se presenta como de naturaleza 

secuencial, las dos etapas tienen lugar de manera simultánea y sinérgica. Los ácidos primarios 

producidos durante la fermentación ácida son propiónico y acético. 

Las bacterias responsables de la fermentación ácida son relativamente tolerantes a los 

cambios de pH y temperatura y tienen una tasa de crecimiento mayor que las bacterias 

responsables de la fermentación de metano. En virtud de lo anterior, se supone que la 

fermentación de metano controla el proceso de tratamiento anaerobio del desecho. 

Considerando 35.5 °C como temperatura óptima para el tratamiento anaerobio de desechos, 

Lawrence propone que, en el intervalo de 20 a 35 °C, la cinética de la fermentación del 

metano de ácidos grasos de cadena larga y corta, describirá adecuadamente la cinética global 

del tratamiento anaerobio. Así, las ecuaciones cinéticas, para describir el proceso de lodos 

activados completamente mezclado son igualmente aplicables al proceso anaerobio. 

 

Actualmente se emplean esencialmente dos tipos de procesos de digestión anaerobia: De tasa 

estándar y de alta tasa. 

 

• El proceso de tasa estándar: No se emplea mezclado de lodos, sino que más bien se deja 

que el contenido del digestor se estratifique en zonas, como se ilustra en la (Figura 38). 

La alimentación y salida del lodo son intermitentes. Generalmente se calienta el digestor para 

incrementar la tasa de fermentación disminuyendo así el tiempo de retención requerido. El 

tiempo de retención varía entre 30 y 60 días para los digestores calentados. La tasa de carga 

orgánica para un digestor de tasa estándar varía entre 0.48 y 1.6 kg de sólidos volátiles totales 

por (m3) del volumen de digestor por día. 

La principal desventaja del proceso de tasa estándar es el volumen grande del tanque 

requerido a causa de los tiempos de retención largos, pequeñas tasas de carga y gruesa capa 

de escoria. Aproximadamente, un tercio del volumen del tanque se utiliza en el proceso de 

digestión. Los dos tercios restantes del volumen del tanque contienen el estrato de escoria, 

sólidos estabilizados y el sobrenadante. Debido a esta limitación, los sistemas de este tipo 

son usados generalmente sólo en plantas de tratamiento con capacidad de 0.04 m3/s o menor. 

El volumen del digestor de tasa estándar se determina por tasas de carga, período de 

digestión, reducción de sólidos y almacenamiento de lodos. 

(César Valdez & Vázquez González, 2003, pp. 304-306). 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
102 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

Figura 38. Esquema de un digestor anaerobio de tasa estándar 

 
Fuente: Adaptado de Ingeniería de los Sistemas de Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales 

(p. 306), por E. César Valdez y A. B. Vázquez González, 2003, ©Fundación ICA, A.C., México, D.F. 

 

En la siguiente Tabla, se presentan los parámetros de diseño para digestores anaerobios de 

tasa estándar y alta tasa. 

 
Tabla 38. Parámetros de diseño para digestores anaerobios 

Parámetro Tasa estándar Alta tasa 

Tiempo de retención de sólidos, d 30 – 90 10 – 20 

Carga de sólidos volátiles, kg/m3/d 0.5 – 1.6 1.6 – 6.4 

Concentración de sólidos digeridos, % 4 – 6 4 – 6 

Reducción de sólidos volátiles, % 35 – 50 45 – 55 

Producción de gas (m3/kg de SSV añadidos) 0.5 – 0.55 0.6 – 0.65 

Contenido de metano, % 65 65 

Fuente: Adaptado de Ingeniería de los Sistemas de Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales 

(p. 307), por E. César Valdez y A. B. Vázquez González, 2003, ©Fundación ICA, A.C., México, D.F. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
103 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

• El sistema de alta tasa: Evolucionó como resultado de los continuos esfuerzos por mejorar 

la unidad de tasa estándar. En este proceso operan dos digestores en serie para separar las 

funciones de fermentación y separación sólidos/líquido. El contenido de la unidad de primera 

etapa y alta tasa se mezcla y se calienta el lodo para incrementar la tasa de fermentación. 

Debido a que el contenido está completamente mezclado, la distribución de la temperatura 

es más uniforme en todo el volumen del tanque. La alimentación y salida del lodo son 

continuas, o casi. El tiempo de retención requerido para la unidad de primera etapa es de 

entre 10 y 15 días. Las tasas de carga orgánica varían entre 1.6 y 2.2 kg de sólidos volátiles 

totales por m3 de digestor por día.  

Las funciones principales del digestor de segunda etapa son la separación sólidos/líquido y 

la extracción de gas residual. No obstante que los digestores de primera etapa tienen cubiertas 

fijas, las cubiertas de los digestores de segunda etapa son generalmente de tipo flotante. Las 

unidades de segunda etapa generalmente no se calientan. 

El digestor de primera etapa de un sistema de alta tasa se aproxima a un reactor 

completamente mezclado sin reciclaje de sólidos. De aquí que el tiempo de retención de los 

sólidos biológicos y el tiempo de retención hidráulico son iguales para este sistema. Como 

en el caso de los digestores aerobios, los parámetros de operación más importantes que 

afectan la reducción de sólidos suspendidos volátiles son el tiempo de retención de sólidos y 

la temperatura de digestión.  

La DBO remanente al final de la digestión es todavía bastante grande. Los sólidos 

suspendidos pueden ser de 12,000 mg/l, mientras que el NTK (nitrógeno total Kjeldahl) 

podría estar en el orden de 1,000 mg/l. Así, el sobrenadante del digestor secundario (en el 

proceso de alta tasa) se regresa al extremo inicial de la planta de tratamiento de aguas 

residuales. El lodo sedimentado se acondiciona y deshidrata para su disposición.  

(César Valdez & Vázquez González, 2003, pp. 308-309). 

 
Figura 39. Esquema de un digestor anaerobio de alta tasa 

 
Fuente: Adaptado de Ingeniería de los Sistemas de Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales 

(p. 308), por E. César Valdez y A. B. Vázquez González, 2003, ©Fundación ICA, A.C., México, D.F. 

 

 

 

 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
104 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

4.7.5. Acondicionamiento, deshidratado y reducción 
 

4.7.5.1. Acondicionamiento. 
Acondicionamiento químico: Se dispone de varios métodos de acondicionamiento de lodos 

para facilitar la separación del líquido y sólidos. Uno de los más usados es la adición de 

coagulantes, como el cloruro férrico (FeCI3), cal o polímeros orgánicos. También se le ha 

dado uso como agente acondicionador a la ceniza producida en la incineración de los lodos. 

Como ocurre cuando se agregan coagulantes al agua turbia, los coagulantes químicos actúan 

agrupando los sólidos de manera que se separan más fácilmente del agua. En años recientes, 

los polímeros orgánicos se han vuelto cada vez más comunes como acondicionadores de 

lodo. El manejo de los polímeros es fácil, se requiere poco espacio para su almacenamiento 

y son muy efectivos. Los acondicionadores químicos son inyectados al lodo y mezclados con 

éste, antes del proceso de deshidratado. 

Tratamiento con calor: Otro método de acondicionamiento del lodo es calentarlo hasta que 

alcance temperatura y presión considerables (175 a 230 °C y 1,000 a 2,000 kPa). En estas 

condiciones se libera el agua que se halla mezclada con el lodo, mejorando sus características 

de deshidratado. El tratamiento con calor tiene la ventaja de producir un lodo que se 

deshidrata mejor que el acondicionado químicamente; sin embargo, la operación y 

mantenimiento son complicados, además de producir licores muy contaminados que 

constituyen una carga adicional significativa cuando se recirculan en la planta de tratamiento. 

(César Valdez & Vázquez González, 2003, p. 311). 

 

4.7.5.2. Deshidratado. 
Lechos de secado de lodos: El método de deshidratación más común ha sido el de lechos de 

secado. Estos lechos son especialmente empleados en las plantas pequeñas debido a la 

sencillez de su operación y mantenimiento. El procedimiento de operación común a todos los 

tipos de lechos de secado incluye los siguientes pasos. 

1. Se bombea 0.20 a 0.30 m de lodo líquido estabilizado sobre la superficie del lecho de 

secado. 

2. Se agregan acondicionadores químicos continuamente, inyectándolos en el lodo mientras 

se bombea sobre el lecho. 

3. Cuando se llena el lecho al nivel deseado, se deja secar hasta que adquiere la concentración 

de sólidos final deseada. (Esta concentración puede variar de 18 a 60 por ciento, 

dependiendo de varios factores, entre ellos: Tipo de lodo, tasa de procesamiento necesaria 

y grado de secado requerido para el levantamiento. Los tiempos de secado nominal varían 

de 10 a 15 días bajo condiciones favorables, a 30 a 60 días bajo condiciones apenas 

aceptables). 

4. Se remueve el lodo deshidratado, ya sea manual o mecánicamente. 

5. Se repite el ciclo. 

 

El tipo de lecho de secado más común y antiguo es el de arena. Existen muchas variantes en 

el diseño, como la configuración de las tuberías, el espesor y tipo de los estratos de grava y 

arena, y materiales de construcción. Los lechos de secado de arena pueden construirse con o 

sin remoción mecánica del lodo, y con o sin techo.  

(César Valdez & Vázquez González, 2003, pp. 311-312). 

 



 

"Por la conciencia de la necesidad de servir" 

 

 
105 

“EVALUACIÓN DE ALTERNATIVAS DE TRENES DE TRATAMIENTO PARA AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

DOMICILIARIAS, ESTUDIO DE CASO: BERRIOZÁBAL, CHIAPAS”. 

 
 

• Uso y tipos de lechos de desecado: Los lechos de secado se usan para la deshidratación de 

lodos digeridos. 

Los lechos pueden estar abiertos a la intemperie o cubiertos. Los abiertos se usan cuando 

existe un área adecuada para evitar problemas ocasionales causados por los malos olores. Los 

lechos cubiertos con techumbre tipo invernadero son más convenientes donde es necesario 

deshidratar lodo continuamente durante el año sin importar el clima, y donde no existe el 

aislamiento suficiente para la instalación de lechos abiertos (CONAGUA, 2019). 

 

• Dos tipos de sistemas de secado se clasifican como naturales: Lechos de secado y secado 

en lagunas.  

Los lechos de secado se toman por una pared de 0.3 a 1.0 m de alto y un sistema de filtración 

o drenaje poroso. El sistema de drenaje puede estar formado por varias capas intercaladas de 

arena y grava, combinaciones de arena y grava con cemento, rejillas de metal ranuradas, o 

de un medio poroso permanente. Entre los equipos y accesorios requeridos se encuentran: 

tuberías de alimentación de lodos, medidores de flujo, tanques para reactivos químicos, 

tuberías, bombas dosificadoras, drenaje de lixiviados, líneas de recirculación, equipo 

mecánicos para la recolección de lodos y en algunos casos una cubierta o techo (CONAGUA, 

2019). 

 

Lechos de secado de arena: En los lechos de secado de arena actúan dos mecanismos para 

la deshidratación de los lodos. 

 

1. Percolación o filtración del agua a través del lecho de arena. La proporción de agua 

eliminada por este mecanismo es del 20 al 55 por ciento, dependiendo del contenido inicial 

de sólidos en el lodo y de las características de los sólidos. La percolación suele 

completarse en 1-3 días, resultando una concentración de sólidos del 15-25 por ciento. 

2. La evaporación de agua, a través de los mecanismos de radiación y convección. La 

velocidad de evaporación es más lenta que la percolación y depende de la temperatura, 

humedad relativa y velocidad del aire. 

 

Los lechos de secado de arena son los más tradicionales y comunes dentro de la tecnología 

de lechos de secado. Los lechos de secado son generalmente rectangulares para permitir el 

retiro o recogida del lodo con un cargador frontal. Las dimensiones pueden ser de 4.5 a 18 m 

de ancho y de 15 a 45 m de largo, con paredes laterales y verticales que son típicamente de 

concreto. Por lo general, se colocan de 10 a 23 cm de arena más 20-46 cm de grava graduada 

o piedra. La arena es generalmente de 0.3 a 1.2 mm de diámetro y tiene un coeficiente de 

uniformidad menor de 5.0. La grava normalmente se clasifica de 0.3 a 2.5 cm de diámetro 

efectivo. Anteriormente la tubería de desagüe inferior o drenaje era normalmente de arcilla 

vitrificada, pero actualmente se utiliza más tubería de plástico. Las tuberías deben ser 